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Muistiliiton lausunto 
Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi vammaisuuden perusteella 
järjestettävistä erityispalveluista sekä sosiaalihuoltolain muuttamisesta 
 
 
Laki vammaisuuden perusteella järjestettävistä erityispalveluista  
 
Muistiliitto näkee lakiuudistuksen hyvänä, koska osa vammaisista henkilöistä on jäänyt 
väliinputoajiksi ja ilman tarvitsemiaan palveluita. Muistisairaille ei ole myönnetty 
yhdenvertaisesti vammaispalveluja huolimatta kognitiivisista toimintarajoitteista 
johtuvista tarpeista.  
 
Lakiluonnoksen tarkoitus, sekä määritelmä erityispalvelujen järjestämisvelvollisuudesta 
toimintarajoitteen ja avuntarpeen perusteella on hyvä. Perusteluissa olevat maininnat 
kognitiivisista ja neurologisista rajoitteista esimerkein selkeyttävät näkymättömien 
vammojen huomiointia. 
 
Muistisairaudet ovat neurologisia sairauksia. Aivokudoksen muutoksista johtuva vamma 
aiheuttaa merkittäviä ja eteneviä kognitiivisia toimintarajoitteita. Tiedonkäsittelyn, 
lähimuistin, toiminnanohjauksen ja hahmottamisen häiriöitä voi ulkopuolisen olla vaikea 
havaita. Etenkin työikäiset muistisairaat ovat usein fyysisesti hyväkuntoisia, joten 
toimintakyvyn tosiasiallinen heikentyminen ja arjen selviytymishaasteet voivat jäädä 
huomioimatta.  
 
Mielestämme nyt esitetyssä tausta-aineistossa on huomioitu Muistiliiton aiempi 
lausunto ikään perustuva soveltamisalan rajauksesta, joka oli sekä perustuslain, että 
kansainvälisen ihmisoikeussopimuksen vastainen. Kiitämme sitä, että rajaus on 
poistettu. 
Tausta-aineiston lausuma, että 
- palvelujen järjestämisen lähtökohtana on nimenomaan kyseisen 
erityispalvelun tarve. Tietty diagnoosi taikka ikä ei siis määrittele oikeutta 
palveluun eikä rajaa henkilöä kategorisesti pois erityispalvelujen piiristä-  
 
ja –samalla on arvioitu vaihtoehtoa poistaa soveltamissäännöksistä 
nimenomaan ikääntymistä koskeva rajaus, joka on arvioitu ongelmalliseksi 
yhdenvertaisuuden ja ehdotuksessa korostetun tarvelähtöisyyden 
näkökulmasta. 
 
Periaate, että päätös siitä, mitä lakia henkilön palveluihin sovelletaan, tehdään aina 
yksilöllisen harkinnan pohjalta, on lähtökohtaisesti hyvä. 
 
Perustuslaki ja kansainväliset ihmisoikeussopimukset edellyttävät, että vammaisilla 
henkilöillä on yhdenvertainen oikeus saada tarvitsemansa apu ja tuki vamman laadusta 
tai syntyperusteesta riippumatta.  
 



 
 
Laissa tulee näkyä kautta linjan fokus toimintakyvyssä ja tuen tarpeissa. Lain 
uudistamisen yhteydessä heikennysten sijaan yhdenvertaiset oikeudet on turvattava.  
 
Muistiliitto edellyttää, että lain uudistamisen lähtökohta ja hyvä tarkoitus toteutuu laissa 
aidosti: jokainen vammainen henkilö – riippumatta iästä tai diagnoosista – saa 
yhdenvertaisesti toimintarajoitteistaan johtuvien tarpeiden perusteella riittävän avun ja 
tuen omannäköiseen elämäänsä.  
 
 
Pyöreän pöydän kuulemisessa ti 13.2.2018 
Anna Tamminen  
 
 
     
 

Muistiliitto ry on valtakunnallinen keskusliitto, joka toimii muistisairaiden ja heidän 
läheistensä kansanterveys-, potilas- ja edunvalvontajärjestönä. Liiton tarkoituksena 

on edistää heidän elämänlaadun ja hyvinvoinnin yleisiä edellytyksiä. 
Muistiliiton kommentit pohjautuvat muistisairaiden ja heidän läheistensä kanssa 

tehtyyn kehittämistyöhön, joka viestii ja välittää heidän autenttisia kokemuksiaan, 
tarpeitaan ja tahtoaan. 
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